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 عبدالرحمن فتح الهی: قرار اســت اواخر هفته جاری حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران، به دعوت آفریقای جنوبی راهی کیپ تاون شود تا در نشست وزرای امور 
خارجه کشــورهای گروه بریکس شــرکت کند. با وجود آنکه جمهوری اسلامی ایران 
عضو این گروه اقتصادی نوظهور نشده است، اما در جرگه ۱۹ کشور متقاضی پیوستن 

به این گروه است.
بریکــس در نشســت ســال ۲۰۲۲ از ایــران دعوت بــه عمــل آورد؛ در اجلاس 
بریکس پلاس در تاریخ ۲۵ ژوئن ۲۰۲۲ / چهارم تیر ۱۴۰۱ هم سخنگوی وزارت خارجه 
روســیه تأیید کرد که دو کشور ایران و آرژانتین درخواست خود را برای پیوستن به این 
گروه ارائه کرده انــد. از گفته های مهدی صفری برای تبییــن دقیق تر مراحل حقوقی 
پیوستن ایران به این گروه و اینکه روند عضویت ایران در بریکس در چه مرحله ای قرار 
دارد، چنین برمی آید که راه درازی در پیوســتن به این گروه وجود دارد. چراکه معاون 
دیپلماســی وزارت امور خارجه اذعان کرد «هنوز کشورهای عضو بریکس معیارهای 
خودشــان را برای اعضای جدید مشــخص نکرده اند و در حال نوشــتن این معیارها 
هســتند». البته صفری با توجه به معیارها و توانایی های ایران، تأکید کرد که «تهران 

به راحتی می تواند خود را با معیارهای احتمالی اعضای بریکس تطبیق دهد».
این دیپلمات ارشــد جمهوری اســلامی ایران در پاسخ به این پرسش که عضویت 
ایران در این گروه چه تأثیری بر دیپلماسی اقتصادی ایران خواهد داشت، از به کارگیری 
ارز ملی گفت و تصریح کرد که «یکی از آثار پیوســتن ایران به بریکس آن اســت که با 
کشورهای روســیه، چین، برزیل و آفریقای جنوبی (اعضای بریکس)، معاملات بدون 
دلاری خواهیم داشت». صفری در عین حال عضویت ایران در بریکس را مسیر توسعه 
تجاری کشور در قاره آفریقا و آمریکای لاتین از طریق دو کشور برزیل و آفریقای جنوبی 
توصیف کرد که از دیدگاه این دیپلمات ارشــد کشــورمان، «در ایــن مناطق فضا برای 
صدور خدمات فنی - مهندســی ایران باز است». همچنین صفری خاطرنشان کرد که 
ایران در بخش انرژی، نیروگاه، ساختمان سازی، جاده سازی و فعالیت های دانش بنیان 
و صدور خدمات فنی - مهندســی از توانایی بالایی برخوردار است و عضویت در این 

سه گروه این زمینه را فراهم می کند که ما بتوانیم این خدماتمان را ارائه دهیم.
صفری بــه موضوع گرفتن وام از طریق بریکس نیز اشــاه کرد که از منظر معاون 
دیپلماســی اقتصادی وزارت امــور خارجه می تواند در جهــت اجراکردن پروژه های 
داخل کشــور و سایر کشــورها به کار گرفته شــود. این دیپلمات ارشد، شرکت در این 
اجلاس را برای ایران بســیار مهم دانســت، چراکه دیدارهای جانبی وزیر امور خارجه 
ایران با کشــورهایی مانند روسیه، هند، چین، آفریقای جنوبی و سایر کشورهایی که به 
عنوان ناظر برای شــرکت در این اجلاس دعوت شــده اند فرصت خوبی برای توسعه 

همکاری های اقتصادی، سیاسی و امنیتی خواهد بود.
یک برداشت پرچالش

بریکس (BRICS)؛ نام گروهی از کشــورها با هدایت قدرت های اقتصادی نوظهور 
جهان است که از به هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی کشورهای عضو یعنی برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده است که طبق برآوردها ۲۴ درصد از 
تولید ناخالص داخلی دنیا و ۱۶ درصد تجارت جهانی را تشــکیل می دهند. به اذعان 
برخی از ناظران، بریکس نقش قابل توجهی در اتخاذ رویکردهای مســتقل ضد غربی 
دارد. مشــابه همه پیمان ها و ائتلاف های اقتصادی، بریکس نیز واجد سیاســت های 
خاص خود در حوزه تجارت، سرمایه گذاری، شرکت های خرد، کوچک و متوسط، تأمین 
مالی، تغییرات اقلیمی، انرژی، توســعه زیرساخت، امنیت غذایی و در نهایت توسعه 
انسانی است. با توجه به شرایط سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک موجود، ایران در میان 
۱۹ متقاضی پیوســتن به بریکس، چه میزان شانس برای عضویت در این گروه دارد؟ 
علی منوچهری، کارشناسی بود که در گفت وگو با «شرق» با لحنی صریح، «این شانس 
را بســیار کم و حتی نزدیک به صفر» می داند، چراکه به باور او، چالش ها، مشکلات و 
موانع بســیار زیادی در پیوستن ایران به بریکس وجود دارد که نخستین مسئله از دید 
وی به توان اقتصادی ایران، به خصوص در حوزه تولید و صادرات بازمی گردد که فعلا 

قابل قیاس با اعضای بریکس نیست.
این کارشــناس عامل مهم  تر را لیســت ســیاه FATF می داند؛ منوچهری معتقد 

اســت اکنون برخلاف تمام گفته هــای مقامات وزارت امور خارجه و دولت رئیســی 
هنوز پروســه پیوســتن ایران به پیمان شانگهای نهایی نشده اســت. این تحلیلگر در 
ادامــه ارزیابی اش، این ادعای خود را «یک خبر» موثــق می داند و ذیل آن باور دارد: 
«تا زمانی که موضوع FATF تعیین تکلیف نشــود، عملا پیوســتن ایران به گروه، نهاد 
و ســازمان های اقتصادی منطقه ای و بین المللی بسیار دشوار خواهد بود و در بهترین 

حالت، در چنین شرایطی همه چیز را فقط روی کاغذ می شود دید».
این کارشــناس حــوزه بین الملل در ادامــه با چرخش زاویه دید خود به تشــریح 
جزئی تــر وضعیت درونی بریکس بعــد از جنگ اوکراین هم اشــاره دارد. دراین باره 
منوچهــری، موضوع مهم  تــر را چالش های درونــی این گروه بعــد از جنگ اوکراین 
می داند که باعث اختلافات جدی بین اعضای آن شــده است. چراکه او معتقد است 
«روســیه به عنوان یکــی از اعضای بنیان گــذار بریکس با تجاوز به خــاک اوکراین و 
مواجهه بــا انبوهی از تحریم های اقتصادی و دیپلماتیــک چالش های جدی را برای 

سایر کشورها ایجاد کرده است».
منوچهری این را هم متذکر می شود که «اگرچه چین سعی دارد حمایت نیم بندی 
را از روســیه داشته باشــد، اما به دلیل ملاحظات دیپلماتیک و تجاری خود نمی تواند 
ایــن دفــاع را تمام قد و علنی انجام دهــد». برزیل هم از دید این کارشــناس، با روی 
کارآمدن لولا داسیلوا که به ظاهر رویکرد چپ دارد هنوز هم یک بازیگر مستقل است 
که چرخش راهبردی به سمت روسیه و چین نخواهد داشت، بلکه یک موازنه قوا در 
دستور کار سیاست خارجی داســیلوا خواهد بود. با این خوانش، منوچهری در تبیین 
مشابهی درباره دیپلماســی آفریقای جنوبی تصریح می کند که همراهی این کشور با 
روســیه و چین هم لزوما به معنای قطع ارتباط آفریقای جنوبی با محور غرب نیست. 
به همین دلیل موضوع پیوستن ایران را که از نگاه این تحلیلگر پیش از دولت رئیسی و 
از دولت روحانی شروع شده بود، بیشتر یک تعارف دیپلماتیک ارزیابی می کند تا بحث 

واقعی و جدی، چراکه مناسبات داخلی اعضای بریکس هم چالش زا خواهد بود.
این کارشــناس آسیب شناسی خود را روی خروجی عملی و عینی پیوستن ایران به 
ســازمان ها، گروه ها و پیمان های اقتصادی منطقه ای و بین المللی متمرکز می کند که 
از دید منوچهری تاکنون آن طورکه باید کارنامه مطلوبی برای کشــور به دنبال نداشته 
اســت و همه چیز در قالب «یک عمل سیاسیِ ضدغربی پیش رفته است، نه یک نگاه 
پراگماتیــک و کارکردگرایانه اقتصــادی و تجاری». به همین دلیل تحلیلگر مســائل 
بین الملل به ذکر این نکته مهم بســنده می کند که «در اکو، شــانگهای، آســه آن و... 
اتفاق قابل تأملی برای اقتصاد کشور نیفتاد، حتی اگر تهران بتواند به گروه بریکس هم 
بپیوندد، آورده اقتصادی آن برای کشــور مبهم یا مطلوب ارزیابی نمی شــود»، چراکه 
از منظر او ســاختارهای سیاسی، دیپلماتیک و اقتصادی کشــور با چالش های زیادی 

درگیر است.
  فرصت هایی که از دست رفتند

در سایه آنچه علی منوچهری از منظری آسیب شناسانه عنوان کرد، محمدابراهیم 
رحیم پور نیز در گفت وگویی که با «شــرق» داشت، از زاویه دیدی مشابه، تأکید کرد که 
«اگر ایران می خواهد در پیمان ها، سازمان ها و توافقات چندجانبه موفق ظاهر شود و 
به دســتاورد مهمی به خصوص در حوزه اقتصادی و تجاری دست پیدا کند باید توان 
سیاســی، دیپلماتیک و اقتصادی را دائم ارتقا دهد و در این ارتقابخشــی به یک وزنه 
مهم جهانی تبدیل شود». در غیر این صورت به اذعان معاون سابق آسیا، اقیانوسیه و 
مشترک المنافع وزارت امور خارجه، «عضویت ایران در هر پیمان، نهاد و سازمانی تنها 
به یک سفر، چند دیدار، رایزنی و سخنرانی، چه در سطح سران و چه در سطح وزرای 

امور خارجه محدود خواهد شد».
سفیر ســابق ایران در اتریش و هند از «ضرورت ترسیم روند منطقی، واقع بینانه و 
عقلانی، هم در حوزه سطح اجرائی سیاست داخلی و حوزه سیاست خارجی» گفت تا 
به واسطه حضور در سازمان ها و پیمان های منطقه ای و فرامنطقه ای، کشورهای عضو 
نه در یک رویه احساسی، بلکه براساس هزینه و فایده به سمت سرمایه گذاری مشتاق 
شوند. این دیپلمات باسابقه کشورمان درباره تعلل ها درخصوص تعیین تکلیف لوایح 
FATF و تداوم حضور ایران در لیســت سیاســت این گروه مالی به «شرق» گفت که 

«دنیا منتظر هیچ کشــوری نمی ماند که بخواهد در داخل مرزهای خود چه تصمیمی 
بگیرد».

رحیم پــور تأکید دارد که اگر ایران به هر دلیلی تأخیــر کند، به راحتی و در کمترین 
زمان ممکن، چه کشــورهای همسایه و چه کشــورهای فرامنطقه ای که حتی ادعای 
دوســتی و اتحاد با ایران را دارنــد، فرصت های ما را یکی پــس از دیگری به راحتی 
می رباینــد، کما اینکه می بینیم اکنــون از قطر و عراق تا پاکســتان، آذربایجان، ترکیه، 

روسیه، چین و... به راحتی ظرفیت ها را اشغال می کنند.
از دیدگاه معاون ســابق وزارت امور خارجه «اگر تا پیش از این در عرصه تجارت و 
اقتصاد بین الملل تنها چند کشور محدود به دنبال سوء استفاده و اصطلاحا ماهیگیری 
اقتصــادی و تجاری بودند، اکنون همه کشــورها این نگاه را دارند و ســعی می کنند 
از مناســبات بین المللی بهترین و بیشترین ســود را ببرند». رحیم پور با بیان اینکه چه 
فرصت های طلایی را از دســت داده ایم و از دســت خواهیــم داد، از ضرورت تعیین 
تکلیف برجام هم گفت که به واسطه عملکرد ضعیف مدیران اجرائی، فرصت کلیدی 
و طلایی احیای برجام از دســت رفت. به گفته سفیر پیشین ایران در هند، «اگر برجام 
امروز وجود داشــت، به راحتی می توانستیم از ظرفیت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
آن در حوزه اقتصادی و تجاری اســتفاده کنیم» اما آن طورکه این تحلیلگر ارشد حوزه 
بین الملل می گوید: «اکنون به دلیل انسداد در مذاکرات هسته ای و عدم احیای برجام 
و نیز فشــارهایی که بر ایران تحمیل می شود، ما در بحران قرار داریم تا جایی که اروپا 
و آمریکا دیگر می گویند احیای برجام در اولویت سیاست خارجی آنها قرار ندارد». به 
همین دلیل رحیم پور تأکید دارد که کمتر کشــوری ریســک تعامل اقتصادی و تجاری 

با ایران را می پذیرد.
تلاش راهبردی برای توازن بخشی

در مقابــل آنچــه محمدابراهیم رحیم پور و علی منوچهری بیــان کردند، ولی االله 
نامجــو ارزیابی کاملا متفاوتی دارد. این کارشــناس در گفت وگوی خود با «شــرق» از 
منظر راهبردی به موضــوع می نگرد و عنوان می کند که «جهان امروز در دوران گذار 

قرار دارد. لذا ساختارهای منبعث از نظام دوقطبی و تک قطبی توان لازم را برای اداره 
وضعیت جدید جهان از دســت داده اند که بعد از جنگ اوکراین بروز عینی پیدا کرده 
است». به همین دلیل نامجو تأکید می کند که ایران برای توازن بخشی با هدف ارتقای 
توان چانه زنی باید خود را به قدرت هــای نوظهور اقتصاد جهان با محوریت اعضای 
بریکس (برزیل، روســیه، چین، هند و آفریقای جنوبی) در یک پیوند معنادار قرار دهد 

تا در ساختار و بافتار گروه کشورهای بریکس در بلوک قدرت جدید تعریف شود.
البته این تحلیلگر هم اذعان دارد که پروســه پیوســتن ایران بــه بریکس چندان 
ســاده نیست و یک روند زمان بر و طولانی دارد که شــاید بیشتر از عمر دولت رئیسی 
هم بــه درازا بینجامد؛ کما اینکه او معتقد اســت در پیمان شــانگهای هم نظیر این 
مســیر طولانی را پیمودیم، اما در عین حال مفســر حوزه سیاست خارجی، در دستور 
کار قراردادن پیوســتن ایران به پیمان های منطقه ای و جهانی را در کوتاه مدت از نظر 
راهبــرد دیپلماتیک، مهــم ارزیابی می کند، چراکه این نــوع پیمان ها مانند بریکس از 
قدرت قابل توجه و روبه رشــدی در عرصه های اقتصادی، سیاسی و نظامی برخوردار 
هســتند و می توانند نقش تعیین کننده ای در مناســبات بین المللی برای ارتقای وزن 

ایران ایفا کنند.
نامجــو در ادامه تحلیل خود به این نکته هــم ورود می کند که با توجه به رویه و 
اصول انقلاب اسلامی مبنی بر عدم وابستگی به قدرت های بزرگ، نفی سلطه پذیری و 
سلطه جویی، عدالت طلبی، عدم وابستگی، حمایت از حق تعیین سرنوشت ملت ها و 
همچنین مخالفت و تلاش گسترده جمهوری اسلامی در نقد و به چالش کشیدن نظم 
تک قطبی آمریکامحور، مشاهده می شود هم گرایی عیانی میان اهداف گروه بریکس و 
سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران وجود دارد. پیرو این نکته، کارشناس حوزه 
بین الملل در فراز پایانی گفته های خود معتقد است که «همسویی بریکس با ایران در 
تلاش برای موازنه سازی نرم در قبال ایالات متحده نقشی اساسی در نگاه تهران برای 
ارتقای ســطح همکاری با این گروه داشته است. این همسویی خواهد توانست مسیر 

هموارتری را پیش روی کشور قرار دهد».

«شرق» تحرکات دولت رئیسی برای پیوستن به گروه بریکس را بررسی می کند

چالش های یک تقلای دیپلماتیک

مهدی بازرگان: قاســم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، روز گذشته در رأس هیئتی 
امنیتی وارد تهران شــد. دفتر اطلاع رسانی مشاور امنیت ملی عراق با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد این ســفر به دستور فرمانده نیروهای مسلح عراق (محمد شیاع السودانی، 
نخست وزیر عراق) در راستای بررســی تدابیر لازم برای حفظ امنیت مرزهای عراق و 
ایران انجام می  شــود. پیش از این، وبگاه العربی الجدید در گزارشــی اعلام کرده بود 
قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق، روز دوشنبه به ایران سفر کرده و دیدارهایی 
با مقامات ایرانی برای بررســی تحــولات امنیتی مرزها و ارزیابــی اجرای توافق نامه 
امنیتی امضاشده میان دو کشور در مارس گذشته خواهد داشت. شبکه کُردی رووداو 
نیز این سفر را با هدف بررسی تأمین امنیت مرزهای ایران و عراق در چارچوب توافقات 
دو کشــور ارزیابی کرده بــود. پیش از حضور الاعرجی در تهران، مشــاور امنیت ملی 
عراق صبح روز شــنبه در رأس هیئتی راهی سلیمانیه شده بود. البته به نظر می رسد 
بروز برخی اتفاق ها مانند آنچه در مراســمی که حزب دموکرات کردســتان عراق ۲۱ 
اردیبهشت سال جاری به مناســبت افتتاح موزه بارزان در منطقه شمال عراق برگزار 
کرده بود و با حضور برخی از اعضای احزاب تجزیه طلب کُرد ایرانی همراه بود نیز در 
انجام این ســفر الاعرجی بی تأثیر نباشد؛ اتفاقی که با واکنش شدید هیئت کنسولگری 
ایران در اربیل همراه شــد که در نهایت منجر به ترک مراســم شد. به دنبال این اقدام 
تحریک آمیز حزب دموکرات کردســتان عراق، سفیر کشــور عراق در تهران به وزارت 
خارجه فراخوانده شــد. متعاقب فراخوان ســفیر در ۲۵ اردیبهشــت هیئتی بلند پایه 

متشــکل از اعضای دفتر سیاسی حزب دموکرات کردستان عراق به نمایندگی از طرف 
مســعود بارزانی، رئیس حزب و نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم شــمال عراق و آقایان 
فاضل میرانی، هوشــیار زیباری، ســیداد بارزانی و زاگرس فتاح در محل سرکنســولی 
ایران در اربیل حاضر شدند. در همین راستا، سلام عارف، معاون دفتر نمایندگی اقلیم 
شــمال عراق در تهران، در تماســی با رئیس اداره اول خلیج فــارس وزارت خارجه 
جمهوری اســلامی ایران، مراتب اعتذار کاک مســعود بارزانی را تقدیم مقامات ایرانی 
کرد. اما مهم ترین قســمت این سفر به دیدار دیروز قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی 
عراق، با علی اکبر احمدیان، دبیر جدید شــورای عالی امنیــت ملی ایران باز می گردد. 
هر چند عنوان شــد که محــور دیدارها بر روابط دوجانبه و تحــولات امنیتی جدید در 
پی اعتراضات ایــران مبنی بر عدم اجرای مطلوب توافق نامه امنیتی از ســوی اقلیم 
کردستان تمرکز دارد، اما علی اکبر ســعیدی به عنوان کارشناس مسائل خاورمیانه در 
گفت وگو با «شــرق» باور دارد که محور اصلی این ســفر، علاوه بر هماهنگی بیشــتر 
مناســبات امنیتی تهران - بغداد، با تمرکز روی حضور و فعالیت گروهک های کُردی 
تجزیه طلب در اقلیم کردستان عراق به باز تنظیم و بازتعریف مناسبات امنیتی ایران و 
عراق در دوره جدید شــورای عالی امنیت ملی پس از کنار رفتن علی شمخانی و روی 
کار آمدن علی اکبر احمدیان باز می گردد. از این منظر، تحلیلگر مسائل منطقه ای تأکید 
دارد بازتنظیم مناســبات امنیتی دو کشــور به خصــوص در دوره جدید بعد از احیای 

روابط ایران و عربستان حائز اهمیت است.

بررسی سفر مشاور امنیت ملی عراق به تهران
سفری برای تنظیم مناسبات امنیتی

دو صد گفته چون نیم کردار نیست
ادامه از صفحه اول

  اصلاح امور قضائی، تأســیس چاپارخانه، تأسیس 
دارالفنــون، اعــزام ایرانیان بــه خارج از کشــور برای 
تحصیلات، اســتخدام اســتادان خارجی و تصمیم به 
انتقال علوم ترویج، ترجمه و انتشار کتب علمی، ایجاد 
روزنامه و انتشــار کتب، لغو القاب، بنای بیمارستان و 
رواج تلقیح عمومی آبله، مرمت ابنیه تاریخی، مبارزه 
با فســاد و ارتشــا، تقویت بنیه اقتصادی کشور، ترویج 
صنایع جدید، فرســتادن صنعتگر به روسیه، استخراج 
معادن، توســعه کشــاورزی و آبیاری، توسعه تجارت 
داخلــی و خارجی و ســرآمد آنها کوتاه کردن دســت 
اجانب در امور کشــور، تعیین مشی سیاسی معینی در 

سیاســت خارجی، اصلاح امور مالی، تعدیل بودجه. 
آن هــم در زمانی که نه از تولیــد نفت خبری بود و نه 
از اخــذ مالیــات و عوارض و نه واگــذاری دارایی های 
مالی  و نه واگذاری دارایی های ســرمایه ای  و نه شاید 
نشر اســکناس  اما اینکه چگونه این معمار نوین ایران 
در این مدت ســه سال به این مهم دست یافت و شما 
نتوانسته اید در مدت قریب به دو دهه سیاست مداری 
خویش بــه این مهم دســت یازید را به نظــر باید در 
ســلامت نفس، برنامه ریزی مدون، داشــتن مدیرانی 
تحصیل کــرده و دلســوز خلاصه کرد. پــس چگونه 
امیرکبیر خواســته و انجام شده ولی مدیران ارشد این 

مملکــت فقط گاه و بیگاه خاصه ایــام انتخابات وعده 
می دهند و نمی شــود. جناب آقای دکتر قالیباف پس 
صرف نظر از دوران نظامی گری شما، آیا دوران ۱۲ ساله 
شــهرداری و چهار ساله ریاســت مجلس به مصداق 
شــعر «دو صد گفته چون نیم کردار نیســت» حداقل 
برای میوه دادن چند وعده محقق نشــده بهاری شــما 
برای این مردم کافی نبود تا بتوانید به تأســی از قاعده 
«البینه المدعی...» در مقام سند چون اقدامات امیرکبیر 

آن اسناد مثبت مدعی آن را برای مردم ارائه کنید.
به امید روزی که به مصداق شعر «کم گوی و گزیده 
گوی...» گفتاردرمانی مقامات به عمل گرایی تبدیل شود.


